
 

 

U.C.P.D.E. 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D.L.gs. 
30 giugno 2016, n. 127; 
VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.); 
VISTO l’Avviso n. 3138/2021, indetto dal MUR, volto a finanziare la creazione di n. 5 Centri Nazionali dedicati 
alla ricerca di frontiera in ambiti tecnologici coerenti con le priorità dell’Agenda della Ricerca europea e con i 
contenuti del Piano Nazionale della Ricerca 2021-2027, tra le quali rientra la tematica Tecnologie 
dell’Agricoltura (Agritech); 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1032 del 17 giugno 2022 con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca 
ha concesso per il progetto intitolato “National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech)” un 
finanziamento complessivo pari a euro 320.070.095,50; 
VISTO il programma, della durata di 36 mesi a decorrere dal 1° settembre 2022, proposto dall’Università degli 
Studi di Napoli Federico II e gestito dalla Fondazione Centro Nazionale Agritech, in qualità di HUB; 
CONSIDERATO che il Centro Nazionale Agritech è organizzato secondo una struttura HUB, Spoke e Affiliati allo 
Spoke; 
CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare – nell’ambito dei limiti e con le modalità previste dell’Avviso – 
“bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di ricercatori a tempo determinato e alla concessione di 
finanziamenti a soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 
VISTO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di leader dello Spoke n. 2 “Crop Health: a 
multidisciplinary system approach to reduce the use of agrochemicals” del progetto “National Research Centre 
for Agricultural Technologies (Agritech)” ha pubblicato il bando a cascata CN00000022_1 emanato con 
Decreto del Direttore Generale n. 1313 del 6 novembre 2023, repertoriato all’ Albo Ufficiale di Ateneo con n. 
8822/2023, parzialmente rettificato con  Decreto del Direttore Generale n. 1382 del 17 novembre 2023, 
repertoriato all’ Albo Ufficiale di Ateneo con n. 9236/2023 con scadenza 27 dicembre 2023; 
CONSIDERATO che entro la suindicata data di scadenza sono pervenute n. 8 proposte di finanziamento in 
risposta al Bando CN00000022_1; 
VISTO l’art. 7 del bando suddetto, nel quale si prevede che “Il processo di selezione delle proposte progettuali 
verrà svolto dall’Università degli Studi di Napoli Federico II. L’iter di valutazione prevede in prima istanza una 
verifica dei requisiti di ricevibilità e di ammissibilità di ciascuna Proposta Progettuale. Tale verifica sarà svolta 
dal Responsabile del Procedimento così come individuato nell’art. 14 del presente Bando, supportato da una 
Commissione di Valutazione d’Ateneo (d’ora in avanti CVA) costituita da esperti in materia di procedimenti 
amministrativi e nominata con Decreto del Direttore Generale. Ai fini della ricevibilità della domanda, la CVA 
provvede a verificare che la documentazione inviata dal Proponente sia stata inoltrata nei termini e nelle forme 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
33

 d
el

 1
7/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

previste dal Bando e che tutta la documentazione sia completa e regolare, debitamente compilata e firmata 
digitalmente. La domanda di finanziamento sarà ritenuta non ricevibile qualora la documentazione presentata 
non risponda ai requisiti di ricevibilità indicati, salvo il soccorso istruttorio (nei casi in cui questo è ammissibile). 
Superata la fase di ricevibilità, la CVA provvede, poi, a verificare i requisiti di ammissibilità soggettivi di ogni 
Proponente. In caso di esito negativo i Soggetti Proponenti riceveranno formale comunicazione via PEC in cui 
saranno indicate le ragioni del rigetto della domanda. […]”; 
VISTO l’art. 14 del suddetto bando che individua quale Responsabile del procedimento la dottoressa Monica 
Grasso, afferente all’Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza; 
SENTITO il professore Danilo Ercolini, in qualità di referente scientifico del progetto Agritech nonché Direttore 
del Dipartimento di Agraria e i Dirigenti delle Aree coinvolte; 
 

DECRETA 
 

per i motivi di cui in premessa, è costituita la seguente Commissione di Valutazione d’Ateneo per la verifica dei 
requisiti di ricevibilità e di ammissibilità di ciascuna proposta progettuale pervenuta in risposta al bando a 
cascata CN00000022_1 emanato con Decreto del Direttore Generale n. 1313 del 6 novembre 2023, 
repertoriato all’ Albo Ufficiale di Ateneo con n. 8822/2023, parzialmente rettificato con  Decreto del Direttore 
Generale n. 1382 del 17 novembre 2023, repertoriato all’ Albo Ufficiale di Ateneo con n. 9236/2023 con 
scadenza 27 dicembre 2023, nella seguente composizione: 
 
• Dott.ssa Claudia Pone – Capo dell’Ufficio Contabilità e Bilancio del Dipartimento di Agraria; 
• Dott.ssa Annamaria Solimeno – Capo dell’Ufficio per la Ricerca a del Dipartimento di Agraria; 
• Dott.ssa Anna Maria Eleonora Rosaria Intravaja – Capo dell’Ufficio Gestione Personale non strutturato del 

Dipartimento di Agraria;  
• Dott. Pasquale Capasso – afferente all’Ufficio di supporto alle strutture di Ateneo per le procedure di 

affidamento; 
• Dott.ssa Laura Vitiello – afferente all’Ufficio Gare Contratti Forniture Servizi in house sopra soglia. 

 
 
                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                         Alessandro BUTTÀ 
 
 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà 
Unità organizzativa: 
Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza 
Il Capo dell’Ufficio Silvia Renna 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
33

 d
el

 1
7/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


